
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 19 del 29.03.2022 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO DI CASE NUOVE – AFFIDAMENTO LAVORI  
CIG: 90309618C5 CUP: D27H21008670009 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28 luglio 2009, n. 82 e successiva Deliberazione di Giunta Comunale del 08 luglio 2019 ha 
dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” 
con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale del 31/08/2009, n. 71 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di affidare a SPeS Srl la gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, 
Case Nuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
PRESO ATTO del Contratto di servizio in data 28/12/2018 rep n. 7705 di rinnovo per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 12/05/2021, n. 45 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha incaricato SPeS Srl di redigere la progettazione e conseguente esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria del Cimitero di Case Nuove” e approvato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico 
per un importo di € 78.198,89 finanziando direttamente l’intervento mediante le somme stanziate sul bilancio 
comunale esercizio 2021; 
 
VISTO il progetto esecutivo validato dal precedente RUP in data 25/11/2021 con prot. n. 929 e il rapporto di 
verifica ad esso collegato, dal quale è emerso che il protrarsi dello stato emergenziale ha pesantemente 
influito sull’approvvigionamento dei materiali e sul rincaro dei prezzi delle materie prime, evidenziando una 
maggiore spesa complessiva a carico di SPeS Srl pari ad € 9.279,32 compreso IVA; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale del 10/12/2021, n. 1502 l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto del progetto esecutivo redatto dall’Ing. Andrea Banda con studio in Busto Arsizio, incaricato con 
determinazione del 19 giugno 2020, n. 54, acquisito agli atti in data 26/11/2021 prot. n. 41218 e revisionato il 
quadro economico ponendo a carico dell’Amministrazione Comunale l’importo di € 78.198,89 e a carico di 
SPeS Srl l’importo di € 9.279,32, per una spesa complessiva dell’opera pari ad € 87.478,21; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 25/11/2021 e il rapporto di verifica in 
contraddittorio con il progettista, si è proceduto alla predisposizione dello schema di lettera e suoi allegati 
per l’avvio della procedura di cui ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 
1 comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n.4 di Attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura identificata con ID n. 148869952 alla quale sono stati 
invitati i seguenti operatori economici qualificati per la categoria di opere registrati al sistema SINTEL di 
Regione Lombardia e che hanno presentato richiesta a seguito della manifestazione di interesse ID 
139863537 del 31/05/2021 ad oggetto “FORMAZIONE DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI 
FINALIZZATA ALL’INVITO A PROCEDURE NEGOZIATE PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTI PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI TECNICI E SERVIZI-FORNITURE” per i quali sono disponibili ed aggiornate le verifiche 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, tempestività, 
efficacia, correttezza, rotazione degli inviti e della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici: 
 

NOME PARTECIPANTE PROV. COMUNE 

MCTF Costruzioni srl CO LONGONE AL SEGRINO 

IMPRESA FOTI srl CO BULGAROGRASSO 

CASALUCCI srl VA SOMMA LOMBARDO 

 

PRESO ATTO che entro il termine indicato nella procedura ore 12:00 del 28 dicembre 2021, hanno 

presentato offerta i sottoindicati operatori: 

 

OPERATORE ECONOMICO   

MCTF Costruzioni srl Non pervenuta offerta  

IMPRESA FOTI srl Non pervenuta offerta  

CASALUCCI srl Ha presentato offerta Id 1640683626518 28/12/2021 10.27.06 CET 

 

PRESO ATTO  che a seguito della indisponibilità del precedente Responsabile del Procedimento per 
l’appalto in essere, con determinazione n. 2 del 18 gennaio 2022, si è provveduto alla revoca e nomina di un 
sostituto RUP in attuazione alle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa e ritenuto di procedere pertanto all’apertura 
dell’offerta economica espressa in termini di ribasso percentuale da applicare sull’importo di € 51.499,59  
posto a base di gara oltre ad € 6.342,48 per oneri sicurezza; 
 
CONSIDERATO di ritenere congrua e non anomala l’offerta presentata, in rapporto alla qualità delle 
prestazioni e ai costi della manodopera e della sicurezza dichiarati dalla Ditta e rispondente pertanto 
all’interesse pubblico da soddisfare; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 148869952 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), disponibile agli atti di gara, anche se non materialmente allegato alla 
presente determinazione; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, svolto attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia – SINTEL, ha avuto come esito l‘offerta presentata dalla ditta CASALUCCI SRL con sede in Via 
Processione, 48 a Somma Lombardo (VA), cod. fiscale/p.iva 02665250128 in qualità di impresa capogruppo 
dell’ATI con l’impresa CONSOLIDA SRL con sede in Via Torquato Tasso, 66 a Busto Arsizio (VA) cod. 
fiscale/p.iva 02830960122 in qualità di mandante, con un ribasso offerto pari al 3,00% per quindi per un 
importo contrattuale pari a € 56.297,08 (di cui € 49.954,60 per lavori ed € 6.342,48 per oneri sicurezza) oltre 
IVA; 
 
DATO ATTO che l’appaltatore ha indicato la volontà di subappaltare le opere relative alle categorie oggetto 
dell’appalto, nei limiti di legge, in conformità a quanto disposto dall’art. 105, del D.Lgs n. 50/2016 e dall’art. 
49, comma 2, del D.L. 31.05.2021, n. 77 convertito nella legge n. 108 del 2021; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

CONSIDERATO di prevedere che a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi assunti, l’aggiudicataria 
è tenuta, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016 al versamento di un deposito cauzionale pari al 10,00% 
del valore dell’appalto, da effettuarsi nelle forme ammesse dall’art. 93 commi 2 e 3 del decreto medesimo; 
alla garanzia potranno applicarsi le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ACCERTATO che  

- la ditta aggiudicataria in qualità di capogruppo e la ditta mandante hanno presentato il DGUE sulla 
propria situazione finanziaria, sulle proprie capacità e sulla propria idoneità per la procedura di 
appalto in oggetto, per il quale sono in corso le verifiche documentali;  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot. INAIL_31448936 con scadenza validità il 14/06/2022; 

- è stato formulato impegno alla costituzione dell’ATI di tipo verticale tra la ditta CASALUCCI Srl in 
qualità di impresa capogruppo e la ditta CONSOLIDA Srl in qualità di impresa mandante, entro venti 
giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento; 

 
Richiamato il CIG 90309618C5;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Cimitero di Case Nuove” sito in Via N. 
Palli a Somma Lombardo (VA); 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione dei lavori all’impresa CASALUCCI Srl con sede in Via Processione, 48 a 
Somma Lombardo (VA), cod. fiscale/p.iva 02665250128 in qualità di impresa capogruppo dell’ATI con 
l’impresa CONSOLIDA SRL con sede in Via Torquato Tasso, 66 a Busto Arsizio (VA) cod. fiscale/p.iva 
02830960122 in qualità di mandante; 

 
3. Di dare atto che l’appalto, avrà inizio a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, anche in via 
d’urgenza, e avrà durata di giorni 60 naturali, successivi e continui; 

 
4. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 
identificato con il CIG 90309618C5, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
5. Di prendere atto che l’appaltatore ha indicato la volontà di subappaltare le opere relative alle categorie 
oggetto dell’appalto, nei limiti di legge, in conformità a quanto disposto dall’art. 105, del D.Lgs n. 50/2016 e 
dall’art. 49, comma 2, del D.L. 31.05.2021, n. 77 convertito nella legge n. 108 del 2021; 

 
6. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG 
90309618C5;  

 
7. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori è pari a € 56.297,08 (di cui € 
49.954,60 per lavori ed € 6.342,48 per oneri sicurezza) oltre IVA; 

 
8. Di procedere alla ridefinizione del quadro economico approvato a seguito dell’aggiudicazione: 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARFIA CIMITERO CASE NUOVE 

a. Lavori (importo ribassato del 3,00%)  € 49.954,60 

b. Oneri per la sicurezza  €   6.342,48 

totale  a.+ b.  € 56.297,08 

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti e altre voci €   3.470,11 

Spese tecniche, rilievi, indagini, consulenza legale e supporto RUP € 11.017,00 

IVA su a. + b.  (22%) € 12.385,36 

IVA imprevisti e spese tecniche (22%) €   2.423,74 

Recupero ribasso d’asta (3,00%) e IVA €   1.884,92 

totale  somme a disposizione c.  € 31.181,13 

 

TOTALE INTERVENTO € 87.478,21 

A carico dell’Amministrazione Comunale € 78.198,89 

A carico di SpeS €   9.279,32 

 
9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

